

2024年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年9月11日

上場会社名 株式会社フィット 上場取引所 東
コード番号 1436 URL <https://www.fit-group.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴江 崇文
問合せ先責任者(役職名) 執行役員 (氏名) 溝手 妥 (TEL) 03(6433)5560
四半期報告書提出予定日 2023年9月11日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年4月期第1四半期の連結業績(2023年5月1日~2023年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年4月期第1四半期	1,942	△5.3	30	△65.0	31	△60.7	27	△52.1
2023年4月期第1四半期	2,050	12.1	87	△47.9	81	△51.3	57	△46.2

(注) 包括利益 2024年4月期第1四半期 27百万円(△53.1%) 2023年4月期第1四半期 58百万円(△44.7%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年4月期第1四半期	6	74	6	69
2023年4月期第1四半期	14	06	14	05

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年4月期第1四半期	10,254		4,730		46.1	
2023年4月期	10,302		4,751		46.1	

(参考) 自己資本 2024年4月期第1四半期 4,729百万円 2023年4月期 4,751百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年4月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年4月期	—	0.00	—	12.00	12.00
2024年4月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年4月期の連結業績予想(2023年5月1日~2024年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	10,000	12.9	585	10.2	570	10.6	360	11.2	88	33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年4月期1Q	4,284,200株	2023年4月期	4,284,200株
② 期末自己株式数	2024年4月期1Q	208,370株	2023年4月期	208,370株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年4月期1Q	4,075,830株	2023年4月期1Q	4,074,830株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが5類へと移行し、社会経済活動も活発化している一方で、ウクライナ情勢の長期化に伴うエネルギー価格や為替変動による原材料価格や原油価格の高騰が重なったことにより、引き続き厳しい環境下にあります。

そのような状況の中、日本国内の再生可能エネルギー市場では、日本国内における再生可能エネルギー導入に向けた動きも加速しています。経済産業省は2020年12月に「2050年カーボンニュートラルに伴うグリーン成長戦略」を公表し、再生可能エネルギー電源の比率を50～60%に高めることを参考値として示しました。その上で、2021年10月に閣議決定された第6次エネルギー基本計画においては、2030年度の総発電電力量に占める再生可能エネルギー比率を36～38%程度まで高める目標を設定しました。また、内閣官房GX実行会議が2022年12月22日に策定し2023年2月10日閣議決定した「GX実現に向けた基本方針」においては、再生可能エネルギーの主力電源化や、GX投資先行インセンティブに向けた炭素排出に値付けをするカーボンプライシングの本格導入に向けた検討を進める方針が示されています。

当社グループにおきましては、太陽光発電施設及び太陽光発電システム標準搭載の住宅を中心に、環境問題に取り組む企業や個人のお客様のニーズにお応えし、太陽光発電による再生可能エネルギーの創出に取り組んでまいりました。

また、クリーンエネルギー商品、情報・サービス等を提供する「脱炭素デキルくん」では、事業のDX化、コンテナツ及び登録会員数を増やす取り組みを進め、今後の収益基盤の安定化に向け注力しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は1,942,065千円（前年同四半期比5.3%減）、営業利益30,565千円（前年同四半期比65.0%減）、経常利益31,935千円（前年同四半期比60.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益27,453千円（前年同四半期比52.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は8,328,120千円（前連結会計年度末8,433,099千円）となり、104,978千円減少しました。主な要因は、製品が231,989千円、現金及び預金が120,251千円、それぞれ減少した一方で、販売用不動産が269,331千円増加したこと等によるものです。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は1,926,825千円（前連結会計年度末1,869,685千円）となり、57,140千円増加しました。主な要因は、有形固定資産が25,452千円増加したこと等によるものです。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は3,541,108千円（前連結会計年度末3,410,178千円）となり、130,930千円増加しました。主な要因は、短期借入金が281,870千円増加した一方で、買掛金が32,248千円、賞与引当金が24,696千円、未払法人税等が23,453千円、1年内返済予定の長期借入金が22,714千円それぞれ減少したこと等によるものです。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は1,983,800千円（前連結会計年度末2,141,112千円）となり、157,312千円減少しました。主な要因は、長期借入金が155,221千円減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は4,730,037千円（前連結会計年度末4,751,494千円）となり、21,456千円減少しました。主な要因は、利益剰余金が、配当金の支払いにより48,909千円減少した一方で、親会社

株主に帰属する四半期純利益の計上により27,453千円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は、現在入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後の様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。なお、2024年4月期の業績予想につきましては、2023年6月12日付「2023年4月期決算短信」で公表いたしました業績予想数値から変更ございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,003,275	1,883,023
売掛金	156,444	155,024
販売用不動産	2,344,890	2,614,221
製品	894,845	662,856
仕掛品	793,794	702,437
材料貯蔵品	59,929	83,716
前渡金	108,624	133,400
営業投資有価証券	1,782,095	1,764,431
その他	298,612	338,421
貸倒引当金	△9,413	△9,413
流動資産合計	8,433,099	8,328,120
固定資産		
有形固定資産	1,186,714	1,212,166
無形固定資産	179,608	198,705
投資その他の資産		
その他	503,363	515,953
投資その他の資産合計	503,363	515,953
固定資産合計	1,869,685	1,926,825
資産合計	10,302,784	10,254,946
負債の部		
流動負債		
買掛金	641,741	609,492
1年内返済予定の長期借入金	599,790	577,075
短期借入金	1,297,510	1,579,380
未払法人税等	34,048	10,595
前受金	377,772	404,156
賞与引当金	56,600	31,904
役員賞与引当金	9,000	11,250
完成工事補償引当金	57,039	49,398
その他	336,675	267,856
流動負債合計	3,410,178	3,541,108
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	1,541,585	1,386,364
繰延税金負債	528	512
資産除去債務	11,846	11,858
その他	287,152	285,065
固定負債合計	2,141,112	1,983,800
負債合計	5,551,290	5,524,908

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年7月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	980,201	980,201
資本剰余金	950,188	950,188
利益剰余金	2,995,880	2,974,423
自己株式	△174,983	△174,983
株主資本合計	4,751,285	4,729,829
新株予約権	208	208
純資産合計	4,751,494	4,730,037
負債純資産合計	10,302,784	10,254,946

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2022年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年5月1日 至 2023年7月31日)
売上高	2,050,518	1,942,065
売上原価	1,553,930	1,445,763
売上総利益	496,587	496,301
販売費及び一般管理費	409,165	465,736
営業利益	87,422	30,565
営業外収益		
受取利息	53	59
受取損害賠償金	—	7,500
受取保険金	1,730	3,066
助成金収入	2,500	228
その他	2,716	2,659
営業外収益合計	7,001	13,515
営業外費用		
支払利息	9,574	8,548
社債利息	224	574
支払手数料	2,013	2,141
その他	1,265	880
営業外費用合計	13,078	12,144
経常利益	81,345	31,935
特別損失		
固定資産除売却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	81,345	31,935
法人税、住民税及び事業税	13,464	5,927
法人税等調整額	9,391	△1,444
法人税等合計	22,855	4,482
四半期純利益	58,490	27,453
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,215	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	57,274	27,453

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2022年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年5月1日 至 2023年7月31日)
四半期純利益	58,490	27,453
四半期包括利益	58,490	27,453
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	57,274	27,453
非支配株主に係る四半期包括利益	1,215	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(のれんの金額の重要な変動)

2021年11月30日に行われた株式会社Plus one percentの株式取得における200,000千円の条件付き取得対価(アーンアウト対価)の支払いが確定したことにより、2023年8月31日に支払いを実行いたしました。この結果、新たにのれんが200,000千円発生しております。